Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2025
Autoria do Vereador Cícero Evangelista Lopes

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO
DE CIDADÄO AURORENSE OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente OSASCO DE SOUZA GONÇALVES, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede título de cidadão Aurorense ao Senhor NIVALDO
FELICIANO DO NASCIMENTO em reconhecimento aos serviços prestados ao
município de Aurora.

Art. 2º - A honraria será conferida e entregue ao lustre Homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Estre Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 11 de agosto de 2025.

CÍCERO EVANGELISTA LOPES
Vereador - MDB

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e
discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder Título de
Cidadão Aurorense ao Ator, Jornalista e Escritor Nivaldo Feliciano do Nascimento.

O homenageado nasceu na cidade de Jaboatão dos Guararapes/PE, em 09 de
novembro de 1971, sendo filho do meio do total de 07 (sete) filhos do casal Orlando
Feliciano do Nascimento e Marinete Maria do Nascimento.

Sua infância humilde foi marcada de muitas alegrias, brincadeiras em uma
pequena vila de casas de sua família. Sua vida foi cercada de altos e baixos, tendo
momentos onde passou fome e tentava saciar chupando cana e comendo banana verde
cozinhada na água com sal.

Aos 12 anos de idade se tornou evangélico, e foi na igreja que teve seu primeiro
contato com teatro, onde se apaixonou e decidiu que iria se tornar um ator. Em 1992 fez
seu primeiro curso de teatro.

A partir disso, não parou mais de estudar interpretação. No ano de 1998 escreveu
seu primeiro livro “Entre o Odio e o Amor”, com apenas 100 exemplares. Foi seu
primeiro passo na literatura, depois lançou seu segundo romance “A Dama da Noite” e
agora em 2025 lançou seu mais novo Romance “Pacto de Amor”.

Como ator, no ano de 2004 tirou seu registro profissional de ator (DRT-PE 2279).
Nivaldo Nascimento, agora com seu nome artístico, sempre focou sua carreira com
objetivo de ser diretor de teatro e dar aulas em escolas, igrejas, ONGs e instituições
filantrópicas, no intuito de ofertar a jovens e adolescentes uma oportunidade de acesso à
cultura através do teatro.

Em 2010 teve seu primeiro contato com o cinema ao fazer seu primeiro filme “O
Som ao Redor”, do diretor pernambucano Kleber Mendonça Filho. Esse encontro
mudaria a vida artística do ator Nivaldo Nascimento.

Foi paixão à primeira vista, ele começou uma jornada em busca de conhecimento.
Estudou com os melhores preparadores de atores do Brasil e até mesmo com
preparadores de Atores dos Estados Unidos, Hollywoodianos. Sua sensibilidade em
tornar possível a arte para todos, criou um curso de interpretação para atores com preços
populares para que os atores que queiram estudar não precisassem ter que sair da sua
região.

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

Nessa jornada de compartilhar conhecimento, conheceu o casal Aurorense
Lamark Dias e Vaniele Oliveira, cheios de sonhos ideias e muito talento, sendo
convidado para dar aula no curso de interpretação para TV, Teatro e Cinema na escola
Lamark Produções.

Foi nessa jornada que teve a honra de conhecer e realizar alguns trabalhos na
cidade de Aurora que passou a ter um carinho e respeito por essa cidade, que o acolheu
e o abraçou de uma forma muito especial.

Atualmente, se sente um cidadão Aurorense.

Ao gravar o filme “Uma voz Chamada Francisca”, mergulhou um pouco da
história da cidade o aproximou ainda mais do povo querido de Aurora. A arte da
interpretação fez o ator Nivaldo Nascimento conhecer diversos lugares como o Rio de
Janeiro, São Paulo, Curitiba, Ceará, Bahia, Alagoas, Paraíba, Rio Grande do Norte e
mais recente a França no festival de Cannes com o Filme “O Agente Secreto”.

Seu currículo engloba grandes filmes e séries como: Guerreiros do Sol, da Globo
Play, Maria e Cangaço na Disney +, Cangaço Novo, na Amazon Prime e filmes como
Lispectorante de Renata Pinheiro e Sergio Oliveira. Tudo disso, fazem do ator,
jornalista e escritor Nivaldo Nascimento um artista realizado e de sucesso.

Câmara Municipal de Aurora, em 11 de agosto de 2025.

CÍCERO EVANGELISTA LOPES
Vereador - MDB